1017 

197 

1086, abril, 08. 

Osorio, Pelayo y Elvira Froilaz, hijos de Froila Osoriz, dan a la Iglesia de Oviedo diversos bienes 
en territorio de León. 

ED.: GARCÍA LARRAGUETA, Santos, Colección de documentos de la Catedral de Oviedo, 
Oviedo: Instituto de Estudios Asturianos, 1962. Documento 91 

TESTAMENTUM OSORIUS FROILAZ, PELAGIUS FROILAZ ET GELOIRA FROILAZ 
(Crismón) In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti qui est unus et uerus Deus in Trinitate per 
infinita seculorum secula amen. Nos filios de Froila Osoriz, Osorius Froilaz, Pelagius Froilaz et 
Geloira Froilaz, Maior Froilaz tibi Saluatori mundi cuius ecclesia fundata est in Oueto cum 
bissenis altaribus apostolorum necnon et sancte Dei Genitricis et semper uirginis Marie et aliorum 
sanctorum quorum reliquie ibidem recondite sunt, facimus cartulam testamenti de omnibus 
hereditatibus nostris cum suis familiis quas habuimus de auis et parentibus nostris siue de 
aquisicionibus uel de comparationibus in omni regno Legionensi. Inprimis concedimus suprafate 
Ouetensi sedi secus flumen Esue territorio Alua in monasterio Sancti Michaelis de Trebes et in 
omnibus uillis suis et familiis cum omnibus bonis suis intus et foris nostram portionem ab omni 
integritate. In territorio Prauia secus flumen Narceie in uilla que dicitur Quinzanes nostram 
portionem ab integro. Secus flumen Nilone aliam que uocatur / (Fol. 100r B) Riberas medietatem 
in ea ab omni integritate, et aliam uillam que apellatur Sancti Aciscli ab omni integritate, cum 
omnibus bonis suis intus et foris. In uillam que dicitur Sancti Romani nostram portionem ab 
integro. In ualle de Doriga iusta flumen Narceie in monasterium Sancte Eulalie cum omnibus uillis 
et hereditatibus (2 líneas en blanco) siue et familiis medietatem in ea ab omni integritate. Aliam 
uillam que dicitur Uarzena integra cum suis deganeis pernominatis (3 líneas en blanco) siue et 
familiis et omnibus bonis ab integro. In territorio Pramaro in uillam que apellatur Sancte Eulalie 
medietatem in ea ab omni integritate. In uilla que apellatur Quaua medietatem in ea ab omni 
integritate. Et aliam uillam que dicitur Tameza medietatem in ea ab integro. Territorio Candamo in 
monasterio Sancti Emeterii secus flumen Nilone nostram portionem ab integro. In territorio de 
Planera de Oueto iusta flumine Triale in monasterio de Sancti Iohannis de Transmonte et in 
omnibus uillis suis pernominatis Carualiare, ecclesiam Sancti Petri cum sua uilla Sauto Aquera et 
ecclesiam Sancti Iuliani cum sua uilla et ecclesiam Sancti Uincenti cum sua uilla et cum suis / 
(Fol. 100v A) familiis et omnibus bonis medietatem ab integro. Intus Ouetum in monasterio Sancte 
Marine et in omnibus uillis suis pernominatis (3 líneas en blanco) cum suis familiis ab integro 
nostram portionem. Ibi intus Ouetum in monasterium Sancte Marie et in omnibus uillis suis 
pernominatis Terenzane et Reiello et secus flumen Naura ecclesiam Sancti Claudi cum suis 
familiis et omnibus bonis tertiam partem ab omni integritate. In territorio de Gauzone uillam que 
dicitur Leranes ab integro cum suis familiis (4 líneas en blanco). Has supradictas uillas et 
monasteria cum exitibus in giro per omnes partes, prata, pascua, braneas, fontes, montes, 
uenationes, aztoreras et gauilanzeras, aquas aquarum cum eductibus earum, sedilias molinarias 
siue et piscarias et kannalegas et apostalegas in omnia flumina circumcurrencia, concedimus 
Ouetensi ecclesie iure perhenni ut nos et genitores nostri mercedem copiosam inueniamus apud 
Deum. Si quis tamen, quod fieri minime credimus, tam nos quam aliquis ex progenie nostra uel 
extranea / (Fol. 100v B) qui hanc cartulam testamenti infringere temptauerit, sit maledictus et 
excommunicatus usque in septimam generationem et cum Diabolo et angelis eius dimergatur in 
eterna dampnatione et quantum in calumpnia miserit cum duobus talentis auri in duplo simili loco 
reddat Ouetensi ecclesie et cultores eius et aliud tantum persoluat regis in fisco, et hunc 
testamentum plenum obtineat roborem per secula cuncta. Facta kartula testamenti VIº idus aprilis 
era Cª XXª IIIIª post millesima. Regnante Adefonso rege cum Constancia regina Legione, Toleto, 
Gallecia et Castella. Nos iamdictus Osorius Froilaz, Pelagius Froilaz et Geloira Froilaz in hanc 
kartulam testamenti quam fieri iussimus propriis manibus roborauimus et signa iniecimus (3 
signos). Arias Ouetensis episcopus confirmat (signo). Petrus Legionensis episcopus confirmat 
(signo). Adefonsus Xemeniz confirmat et Pelagius Petriz confirmat. Fredenandus Didaz et 
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Iohannes Ordoniz confirmant. Petrus Garciaz et Ueremudus Citiz confirmant. Pelagius Citiz et 
Aluarus archidiaconus confirmant (signo). Romanus primiclerus et Martinus Citiz presbiter 
confirmant. Oueccus presbiter confirmat. Coram testes. Menendus testis (signo). Didacus testis 
(signo). Munnius testis (signo). Petrus notuit (signo). 
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1086, mayo, 11. 

Oueco Roderiquiz da a la Iglesia de Oviedo su parte en los monasterios de San Salvador de 
Bergundio, San Juan de Vega y Santa María de Ermo. 

ED.: GARCÍA LARRAGUETA, Santos, Colección de documentos de la Catedral de Oviedo, 
Oviedo: Instituto de Estudios Asturianos, 1962. Documento 92 

TESTAMENTUM OUECCI RODERIQUIZ 
In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti regnantis in secula seculorum amen. Ego famulus Dei 
Oueccus Ruderiquiz tibi Saluatori mundi cuius ecclesia fundata est in Oueto cum bissenis altaribus 
apostolorum necnon et sancte Dei Genitricis et semper uirginis Marie et aliorum sanctorum 
quorum reliquie ibidem recondite sunt, facio cartulam testamenti suprascripte sedi de omni 
portione mea ab omni integritate quam habeo de auis uel parentibus meis in pernominatis 
monasteriis qui sunt in Tinegio, quantum ad me pertinet inter meos heredes in eis, intus et foris, in 
uillis et familiis et in omnibus bonis que ad subsidium hominum pertinent. In primis concedo in 
territorio Pesgos secus alueum Narceie in monasterio Sancti Saluatoris de Bergundio meam 
portionem ab integro cum adiunctionibus et prestationibus suis. Concedo adhuc in territorio 
Rengos secus flumen Narzeie in monasterio Sancti Iohannis de Ueiga meam portionem ab integro 
cum adiunctionibus et prestationibus suis. Concedo adhuc in monasterium Sancte Marie de Ermo 
meam portionem ab integro cum adiunctionibus et prestationibus suis. Hoc totum suprascriptum 
concedo Ouetensi / (Fol. 105r) sedi iure perhenni ut mercedem copiosam apud Deum inuenire 
merear. Si quis tamen, quod fieri minime credo, tam ego quam aliquis ex mea progenie uel 
extranea qui hanc kartulam testamenti infringere temptauerit, sit maledictus et excommunicatus 
usque in septimam generationem, et cum Diabolo et angelis eius dimergatur in eterna dampnatione 
et quantum in calumpniam miserit cum duabus talentis auri purissimi in duplo simili loco reddat 
Ouetensi eclesie et cultoribus eius et aliud tantum persoluat regis in fisco et hanc kartulam 
testamenti plenum obtineat roborem per secula cuncta. Facta kartula testamenti Ve idus maii, era 
Cª XXª IIIIª post millesima. Ego iamdictus Oueccus Roderiquiz in hanc kartulam testamenti quam 
fieri iussi propria manu roboraui et signum inieci (signo). Coram testes. Pelagius testis (signo). 
Fredenandus testis (signo). Cidi testis (signo). Petrus notuit (signo). 
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1086, diciembre, 25. 

Velasquita Gonzaluiz da a la Iglesia de Oviedo el lugar de Fontoria, junto al río Pigüeña, en el 
valle de Leiguarda. 

ED.: GARCÍA LARRAGUETA, Santos, Colección de documentos de la Catedral de Oviedo, 
Oviedo: Instituto de Estudios Asturianos, 1962. Documento 93 

TESTAMENTUM VELASQUITA GONZALVIZ  
In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti cuius regnum permanet in secula seculorum amen. Ego 
Uelasquita Gonzaluiz tibi Saluatori mundi cuius ecclesia fundata est in Oueto cum bissenis 
altaribus apostolorum necnon et sancte Dei Genitricis et semper uirginis Marie et aliorum 
sanctorum quorum reliquie ibidem recondite sunt, facio kartulam testamenti suprascripte sedi de 
quartam portionem ab integro de uilla pernominata Fonte Auria secus flumen Loinia in ualle de 
Leigorda, et habui eam per conparationem de Pelagio Annaiaz pro precio digno, et alias 
hereditates quas ibi conparaui. Hanc suprascriptam uillam concedo Ouetensi sedi ut ego et uir 
meus Martinus Petriz mercedem copiosam apud Deum inuenire mereamur. Si quis autem, quod 
fieri minime credimus, tam ego quam aliquis ex mea progenie uel extranea qui hanc kartulam 
testamenti infringere temptauerit, sit maledictus et excommunicatus usque in septimam 
generationem, et cum Diabolo et angelis eius dimergatur in eterna dampnatione, et quantum in 
calumpniam miserit cum duabus talentis auri purissimi in duplo simili loco reddat Ouetensi 
ecclesie et cultoribus eius, et aliud / (Fol. 107v) tantum persoluat regis in fisco; et hanc cartulam 
testamenti plenum obtineat roborem per secula cuncta. Facta kartula testamenti VIIIº kalendas 
ianuarii era Iª Cª XXª Vª. Regnante Adefonso rege in Legione, Toleto, Gallecia et Castella. Arias 
episcopante in Oueto. Ego iandicta Uelasquita Gunzaluiz cognomento domna Maior in hanc 
kartulam testamenti quam fieri iussi propria manu roboraui et signum inieci (signo). Coram testes. 
Munnio testis (cruz). Pelagius testis (cruz). Ordonius testis (cruz). Petrus notuit (signo). 
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1090, febrero, 19. 

Elo Guterriz da a la Iglesia de Oviedo el monasterio de San Pedro de Sevares. 

ED.: GARCÍA LARRAGUETA, Santos, Colección de documentos de la Catedral de Oviedo, 
Oviedo: Instituto de Estudios Asturianos, 1962. Documento 96 

TESTAMENTUM ELONI GUTIERRIZ 
(Crismón) In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti qui est unus et uerus Deus in Trinitate per 
infinita seculorum secula amen. Ego Christi ancilla Elo Guterris tibi Saluatori mundi cuius ecclesia 
fundata est in Oueto cum bissenis altaribus apostolorum necnon et sancte Dei Genitricis et semper 
uirginis Marie et aliorum sanctorum quorun reliquie ibidem recondite sunt, facio kartulam 
testamenti suprascripte sedi de monasterio meo uocabulo Sancti Petri de Seuares secus flumen 
Pialoniam cum omnibus suis deganeis et hereditatibus pernominatis Sala secus flumen Pialoniam 
quam iubeo uiro meo Uela Adefonso tenere eam per manu pontificis Ouetensis dum uixerit et post 
obitum eius mando eam cum omnia bona sua intus et foris, cum suis familiis, cum quantum ibi 
post eius mortem remanserit, ab integro reuertatur cum predicto monasterio ad suprafatam sedem 
quia ex mea progenie fuit, et aliam uillam subtus montem de Soue nomine Salzeta, cum omnia 
bona sua ab integro. Has supradictas uillas et monasterium cum exitibus in giro per omnes partes, 
prata, pascua, braneas, fontes, montes, uenationes, aztoreras et gauilanceras, aquas aquarum cum 
eductibus / (Fol. 102r) earum, sedilias molinarias siue et piscarias et kannalegas et apostalegas in 
omnia flumina circumcurrencia, concedo Ouetensi ecclesie iure perhenni ut ego et genitores mei et 
prosapia mea mercedem copiosam inueniamus apud Deum. Si quis tamen, quod fieri minime 
credo, tam ego quam aliquis ex progenie mea uel extranea qui hanc kartulam testamenti infringere 
temptauerit, sit maledictus et excommunicatus usque in septimam generationem et cum Diabolo et 
angelis eius dimergatur in eterna dampnatione et quantum in calumpnia miserit cum duobus 
talentis auri in duplo simili loco reddat Ouetensi ecclesie et cultores eius et aliud tantum persoluat 
regis in fisco et hunc testamentum plenum obtineat roborem. Facta kartula testamenti XIº kalendas 
marcii era Cª XXª VIIIª post millesima. Regnante Adefonso rege cum Constancia regina Legione 
et Toleto. Ego iamdicta famula Christi Elo Guterriz in hanc kartulam testamenti quam fieri iussi 
propria manu roboraui et signum inieci (signo). Arias Ouetensis episcopus confirmat. Uela 
Adefonsus confirmat (signo). Petrus Ouequiz et Pelagius Didaz confirmant (signo). Ecta 
Roderiquiz confirmat. Aluarus abbas et tesaurarius confirmat. Eleuterio magistro. Petrus 
Ueremudiz presbiter et Rodericus presbiter confirmant. Iustus presbiter. Pelagius presbiter. Petrus 
diaconus. Citi diaconus, et Didacus diaconus confirmant. Coram testes. Garsea testis (signo). 
Iustus testis (signo). Gundisaluus testis (signo). Rudericus presbiter notuit (signo). 
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1090, marzo, 08. 

Fortes Sanxiz da a la Iglesia de Oviedo la villa de Pernus, en territorio de Colunga, con seis 
moros. 

ED.: GARCÍA LARRAGUETA, Santos, Colección de documentos de la Catedral de Oviedo, 
Oviedo: Instituto de Estudios Asturianos, 1962. Documento 97 

TESTAMENTUM FORTES SANXIZ 
In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti regnantis in secula seculorum amen. Ego famulus Christi 
Fortes Sanxiz tibi Saluatori mundi cuius ecclesia fundata est in Oueto cum bissena altaria 
apostolorum necnon et sancte Dei Genitricis et semper uirginis Marie cum bis titulis Sancti 
Stephani et Sancte Iuliani et aliorum sanctorum quorum reliquie ibidem recondite sunt, facio 
cartulam testamenti de uilla mea propria nomine Pernus in Asturias territorio Colunga secus 
flumen Gordon, cum omnibus hedificiis qui sunt in ea et cum sex mauros in ea, per suis terminis et 
locis antiquis, ex una parte per illa cruce de Toruella et per Genesteto et per uilla Ascura; infra 
istos terminos ab integro, cum exitibus in giro per omnes partes, prata, pascua, aquas aquarum cum 
eductibus earum, sedilias molinarias. Hoc totum suprascriptum concedo Ouetensi sedi iure 
perhenni ut ego mercedem copiosam apud Deum inuenire merear. Si quis tamen, quod fieri 
minime credo, tam ego quam aliquis ex mea progenie uel extranea qui hanc cartulam testamenti 
infringere temptauerit, sit maledictus et excommunicatus usque in septimam generationem / (Fol. 
108v B) et cum Diabolo et angelis eius dimergatur in eterna dampnatione et quantum in 
calumpniam miserit cum duabus talentis auri purissimi in duplo simili loco reddat Ouetensi 
ecclesie et cultoribus eius et aliud tantum persoluat regis in fisco, et hanc cartulam testamenti 
plenum obtineat roborem per secula cuncta. Facta kartula testamenti VIII idus marcii, era Iª Cª 
XXª VIIIª. Ego iamdictus Fortes Sanxiz in hanc kartulam testamenti quam fieri iussi propria manu 
roboraui et signum inieci (signo). Arias episcopante in Oueto confirmat. In presentia Aluarus 
arcidiaconus confirmat. Abbas Ranemirus Sancti Uincenti confirmat. Abbas Munninus Cauriensis 
confirmat. Abbas Uela Sancti Michahelis confirmat. Leuterius gramaticus et diaconus confirmat. 
Piniolus Ueremudiz confirmat. Martinus presbiter confirmat. Romanus primiclerus confirmat. Item 
Romanus presbiter confirmat. Oueccus presbiter confirmat. Martinus presbiter confirmat. 
Ueremudus presbiter confirmat. Martinus presbiter confirmat. Ueremudus presbiter testis (signo). 
Menendus testis (signo). Petrus qui diaconus (signo). 
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1092, julio, 31.